Z Á P I S

z rokovania inauguračnej komisie na vymenovanie

doc. Ing. Michala Frivaldského, PhD.

za profesora v odbore habilitačného konania a inauguračného konania

silnoprúdová elektrotechnika

na Fakulte elektrotechniky a informačných technológií Žilinskej univerzity v Žiline

So súhlasom Vedeckej rady Fakulty elektrotechniky a informačných technológií Žilinskej univerzity

v Žiline zo dňa 13. mája 2020 vymenoval dekan fakulty, prof. Ing. Pavol Špánik, PhD. v zmysle

Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a

umelecko-pedagogických titulov docent a profesor (ďalej len vyhláška) inauguračnú komisiu

v zložení:

Predseda komisie: prof. Ing. Juraj ALTUS, PhD., FEIT UNIZA (odbor silnoprúdová

elektrotechnika)

Členovia komisie: prof. Ing. Pavel BRANDŠTETTER, CSc., FEI VŠB-TU Ostrava (odbor

elektrické stroje, prístroje a pohony)

prof. Ing. Irena KOVÁČOVÁ, CSc., FEI TU v Košiciach (odbor silnoprúdová

elektrotechnika)

prof. Ing. František JANÍČEK, PhD., FEI STU v Bratislave (odbor

elektroenergetika)

Súčasne boli vymenovaní traja oponenti:

prof. Ing. Pavol ZÁSKALICKÝ, PhD., FEI TU v Košiciach (odbor elektrické

stroje a pohony)

prof. Ing. Petr CHLEBIŠ, CSc., FEI VŠB-TU Ostrava (odbor elektrické stroje,

prístroje a pohony)

prof. Ing. Pavol RAFAJDUS, PhD., FEIT UNIZA (odbor silnoprúdová

elektrotechnika)

Inauguračnej komisii a oponentom boli zaslané nasledovné relevantné materiály podľa vyššie

citovanej Vyhlášky:

 profesijný životopis,

 prehľad pedagogickej činnosti a výsledkov dosiahnutých vo výchovno-vzdelávacej činnosti,

 prehľad vedecko - výskumnej činnosti a výsledkov dosiahnutých v tejto oblasti,

 prehľad výsledkov vedeckej školiacej činnosti doktorandov,

 zoznam pôvodných publikovaných vedeckých prác, odborných prác, učebníc, učebných

textov, prehľad vyriešených vedecko-výskumných úloh, realizovaných technických projektov,

vytvorených technických diel, preukázateľných citácií a ohlasov na vedecké práce, odborné

práce, prehľad prednášok a prednáškových pobytov doma a v zahraničí

 kritériá a plnenie kritérií pre vymenúvacie konanie za profesorov, schválené VR FEIT UNIZA

10. 3. 2016.

Inauguračná komisia podrobne preskúmala pedagogickú a vedeckú činnosť inauguranta

a konštatovala, že jeho výsledky spĺňajú ustanovenia Vyhlášky, ako aj kritériá schválené Vedeckou

radou UNIZA dňa 10. marca 2016, ktoré považuje za splnené.

Posudky boli vypracované oponentmi v rámci stanoveného termínu nasledovne:

prof. Ing. Pavol Záskalický, PhD. 30.7.2020

prof. Ing. Pavol Rafajdus, PhD. 18.8.2020

prof. Ing. Petr Chlebiš, CSc. 10.8.2020

Členovia komisie vyhodnotili plnenie podmienok podľa príslušných ustanovení zákona o vysokých

školách, podrobne sa oboznámili s oponentskými posudkami na pôsobenie inauguranta a so všetkými

ďalšími podkladmi pre inauguračné konanie. Oponentské posudky pozitívne hodnotia prácu

a činnosť inauguranta a všetky tri posudky v závere odporúčajú pokračovať vo vymenúvacom

konaní.

Zhodnotenie pedagogickej práce:

Doc. Ing. Michal Frivaldský, PhD. absolvoval inžinierske štúdium v odbore Silnoprúdová

elektrotechnika na Elektrotechnickej fakulte Žilinskej univerzity v Žiline (EF UNIZA) v rokoch 2001

– 2006. V roku 2006 nastúpil na denné doktorandské štúdium na EF UNIZA v odbore 5.2.11

silnoprúdová elektrotechnika pod vedením doc. Ing. Pavla Špánika, PhD., ktoré v roku 2009 úspešne

ukončil obhajobou dizertačnej práce a získaním titulu PhD. V roku 2014 mu rektorka UNIZA priznala

vedecko-pedagogický titul docent v odbore 5.2.11 silnoprúdová elektrotechnika.

Počas doktorandského štúdia na Katedre mechatroniky a elektroniky EF UNIZA viedol cvičenia

z predmetov Výkonová elektronika, Výkonové polovodičové meniče a Analýza a syntéza výkonových

elektronických obvodov. Od roku 2009 pracoval ako vysokoškolský učiteľ na Katedre mechatroniky

a elektroniky. Od roku 2014 pracuje na Katedre mechatroniky a elektroniky na funkčnom mieste

docenta. V roku 2017 sa stal vedúcim Katedry mechatroniky a elektroniky a túto funkciu vykonáva

dodnes. Počas svojho pôsobenia na príslušnej katedre vedie prednášky, laboratórne cvičenia a

semináre v prvých dvoch stupňoch vzdelávania. Od roku 2014 vedie prednášky z predmetov Napájacie

zdroje a Návrh a konštrukcia výkonových polovodičových systémov, na ktorých pracoval aj

z hľadiska inovácie študijných osnov. Od roku 2007 doteraz vedie čiastočne prednášky a úplne

laboratórne cvičenia predmetov Analýza a syntéza výkonových elektronických obvodov

a Výkonových polovodičových meničov, na ktorých sa podieľal aj z hľadiska čiastočnej zmeny

laboratórnych meraní. V r. 2016 sa podieľal na zavedení predmetu Trakčné batérie a nabíjacia

infraštruktúra, kde vedie laboratórne cvičenia a čiastočne aj prednášky. Od r. 2009 – 2014 participoval

na inovácii študijných osnov predmetu Výkonová elektronika, kde sa podieľal najmä na vedení

laboratórnych cvičení a seminárov.

Doc. Ing. Michal Frivaldský, PhD. sa podieľal na riešení 3 vzdelávacích projektov. Ako riešiteľ dvoch

projektov KEGA, kde sa podieľal na modernizácii spôsobov výučby elektroniky automobilovej

techniky a výkonových elektronických systémov.

Od r. 2014 sa stal aktívnym školiteľom doktorandského štúdia v odbore silnoprúdová elektrotechnika,

špecializácia výkonová elektronika. Úspešne vyškolil 4 doktorandov, pričom v súčasnosti vedie

5 doktorandov v dennej forme štúdia (2 po dizertačnej skúške, 1 pred obhajobou dizertačnej skúšky

a 2 v prvom ročníku). Taktiež je spolugarantom 1. stupňa vysokoškolského štúdia pre študijný

program Elektrotechnika a spolugarantom 3. stupňa vysokoškolského štúdia v odbore

5.2.11 silnoprúdová elektrotechnika na FEIT UNIZA.

Je autorom a spoluautorom dvoch vysokoškolských učebníc a spoluautorom jedných skrípt s rozsahom

väčším ako 3 AH. Počas svojho pôsobenia viedol 3 bakalárske a 24 diplomových prác.

Zhodnotenie vedecko-výskumnej práce:

Vedecko-výskumná činnosť doc. Ing. Michala Frivaldského, PhD. je orientovaná na optimalizáciu

kvalitatívnych ukazovateľov výkonových polovodičových systémov, presnejšie na výskum možností

zvyšovania účinnosti a výkonovej hustoty. Na danú tému získal granty APVV – Výskum

perspektívnych vysokofrekvenčných meničových systémov s technológiou GaN, VEGA – Výskum

možností na systémovú optimalizáciu WET sústrojenstva a VEGA – Výskum metód na optimalizáciu

života kritických perspektívnych elektronických zariadení pomocou systému viacúrovňovej simulácie,

ktorý bol hodnotený ako úspešne riešený projekt v rámci Komisie VEGA č. 5 pre elektrotechniku,

automatizáciu a riadiace systémy a príbuzné odbory informačných a komunikačných technológií za

rok 2016. Bol taktiež spoluriešiteľom projektu VEGA 1/0579/14, ktorý bol hodnotený ako projekt

s dosiahnutými vynikajúcimi výsledkami.

Je autorom resp. spoluautorom 25 článkov publikovaných v časopisoch s prideleným impact faktorom,

z toho je 17 článkov indexovaných v databáze Current Contents Connect (CCC) a ďalších 27 článkov

vo vedeckých domácich a zahraničných periodikách, ako aj 72 príspevkov na domácich a


[…]


stal vedúcim Katedry mechatroniky a elektroniky a túto funkciu vykonáva dodnes. Počas

svojho pôsobenia na príslušnej katedre vedie prednášky, laboratórne cvičenia a semináre

v prvých dvoch stupňoch vzdelávania. Od roku 2014 vedie prednášky z predmetov Napájacie

zdroje a Návrh a konštrukcia výkonových polovodičových systémov, na ktorých pracoval aj

z hľadiska inovácie študijných osnov. Od roku 2007 doteraz vedie čiastočne prednášky a úplne

laboratórne cvičenia predmetov Analýza a syntéza výkonových elektronických obvodov

a Výkonových polovodičových meničov, na ktorých sa podieľal aj z hľadiska čiastočnej zmeny

laboratórnych meraní. V r. 2016 sa podieľal na zavedení predmetu Trakčné batérie a nabíjacia

infraštruktúra, kde vedie laboratórne cvičenia a čiastočne aj prednášky. Od r. 2009 – 2014

participoval na inovácii študijných osnov predmetu Výkonová elektronika, kde sa podieľal

najmä na vedení laboratórnych cvičení a seminárov.

Doc. Ing. Michal Frivaldský, PhD. sa podieľal na riešení 3 vzdelávacích projektov. Ako riešiteľ

dvoch projektov KEGA, kde sa podieľal na modernizácii spôsobov výučby elektroniky

automobilovej techniky a výkonových elektronických systémov.

 K dnešnému dňu doc. Ing. Michal Frivaldský, PhD. vyškolil 4 doktorandov a v súčasnosti

vedie 5 doktorandov. Doc. Ing. Michal Frivaldský, PhD. je spolugarantom 1. stupňa VŠ štúdia

pre študijný program Elektrotechnika a spolugarantom 3. stupňa VŠ štúdia v odbore

Elektrotechnika a programe Silnoprúdová elektrotechnika na FEIT UNIZA.

 Vedecko-výskumná činnosť doc. Ing. Michala Frivaldského, PhD. je orientovaná na

optimalizáciu kvalitatívnych ukazovateľov výkonových polovodičových systémov, presnejšie

na výskum možností zvyšovania účinnosti a výkonovej hustoty. Na danú tému získal granty

APVV – Výskum perspektívnych vysokofrekvenčných meničových systémov s technológiou

GaN, VEGA – Výskum možností na systémovú optimalizáciu WET sústrojenstva a VEGA –

Výskum metód na optimalizáciu života kritických perspektívnych elektronických zariadení

pomocou systému viacúrovňovej simulácie, ktorý bol hodnotený ako úspešne riešený projekt

v rámci Komisie VEGA č. 5 pre elektrotechniku, automatizáciu a riadiace systémy a príbuzné

odbory informačných a komunikačných technológií za rok 2016. Bol taktiež spoluriešiteľom

projektu VEGA 1/0579/14, ktorý bol hodnotený ako projekt s dosiahnutými vynikajúcimi

výsledkami.

Je autorom resp. spoluautorom 25 článkov publikovaných v časopisoch s prideleným impact

faktorom, z toho je 17 článkov indexovaných v databáze Current Contents Connect (CCC) a

ďalších 27 článkov vo vedeckých domácich a zahraničných periodikách, ako aj 72 príspevkov

na domácich a zahraničných konferenciách. Celkovo má 118 publikácií indexovaných

v databáze Web of Science a SCOPUS (z toho WoS 96). Na jeho publikačné výstupy má

celkom 433 ohlasov, z ktorých 279 je evidovaných v databáze SCOPUS a 164 v databáze WoS.

Podľa WoS má aktuálne H-index 9 a podľa SCOPUS H-index 11. Bol a je členom vedeckých

a organizačných výborov viacerých medzinárodných konferencií v jeho oblasti výskumu

(ELEKTRO, EDPE...). V drvivej väčšine prípadov sú zborníky indexované v databázach WoS

a/alebo SCOPUS. Pravidelne recenzuje príspevky zaslané na publikovanie do rôznych

vedeckých impaktovaných časopisov IEEE Transactions, Springer alebo Elsevier CC

journalov. Taktiež posudzoval projekty domácich grantových agentúr APVV a VEGA.

Uvedené skutočnosti, ako aj vysoká pedagogická a odborná úroveň inauguračnej prednášky svedčia

o tom, že doc. Ing. Michal Frivaldský, PhD. svojou prácou prispel k rozvoju poznatkov v študijnom

odbore silnoprúdová elektrotechnika a to najmä v oblasti optimalizácie kvalitatívnych ukazovateľov

výkonových polovodičových systémov, presnejšie na výskum možností zvyšovania účinnosti

a výkonovej hustoty, oblasti výskumu možností na systémovú optimalizáciu WET sústrojenstva

a v oblasti výskumu metód na optimalizáciu života kritických perspektívnych elektronických zariadení

pomocou systému viacúrovňovej simulácie.

Po celkovom zhodnotení oponentských posudkov, priebehu inauguračnej prednášky ako aj

priložených dokladov inauguračná komisia odporúča Vedeckej rade Fakulty elektrotechniky a

informačných technológií UNIZA

schváliť

návrh na vymenovanie doc. Ing Michala Frivaldského, PhD. za profesora

v odbore habilitačného konania a inauguračného konania

silnoprúdová elektrotechnika

Výsledok tajného online hlasovania:

Počet členov inauguračnej komisie: 4

Počet členov inauguračnej komisie zúčastnených online: 4

z toho hlasovalo za: 4

proti: 0

zdržali sa: 0

neplatné: 0

Predseda: prof. Ing. Juraj Altus, PhD. účasť online

Členovia: prof. Ing. Pavel Brandštetter, CSc. účasť online

prof. Ing. Irena Kováčová, CSc. účasť online

prof. Ing. František Janíček, PhD. účasť online

V Žiline dňa 11. novembra 2020