**Oponentský posudok vedeckých, pedagogických a ďalších aktivít**
**doc. Ing. Michala Frivaldského, PhD.,**
**k jeho menovaciemu pokračovaniu profesorom v odbore Silnoprúdová**
**elektrotechnika**

**Oponent: prof. Ing. Pavel Záskalický, CSc.**

**Fakulta elektrotechniky a informatiky**

**Technická univerzita v Košiciach.**

**ŽILINSKÁ UNIVERZITA V ŽILINE**
**FAKULTA ELEKTROTECHNIKY**
**A INFORMAČNÝCH TECHNOLOGIÍ**

Došlo: 03-07-2020

Č. záz.:: KOP/4054/2020 Pril.:
Č. spisu: Vyb:

Úvodom oponentského posudku doc. Ing. Michala Frivaldského, PhD. je potrebné prehlásiť, že menovaný patrí nesporne už dlhšiu dobu k významným a všeobecne rešpektovaným odborníkom v oblasti výkonovej elektroniky, konkrétne v oblasti bezkontaktného prenosu elektrickej energie nielen na Slovensku, ale aj v zahraničí. Pravidelne sa s ním stretávam na medzinárodných konferenciách a chcem povedať, že mi bola vždy sympatická jeho zaoberanosť pri riešení vedeckých problémov, ako aj snaha prispieť k rozvoju vedného odboru. Pri súčasnom búrlivom rozvoji elektromobilov je nesporné, že bezkontaktný prenos elektrickej energie je dôležitou súčasťou tohoto progresu. Vďaka svojim vedeckým, pedagogickým a iným aktivitám ako aj dosiahnutým výsledkom je dobre známy nielen doma, ale aj v zahraničí.

Doc. Michal Frivaldský, PhD. aktuálne pôsobí ako vedúci *Katedry mechatroniky a elektroniky* FEIT ŽU. Na tejto katedre pôsobí od ukončenia vysokoškolských štúdií, kde v roku 2009 získal VŠ vzdelanie druhého stupňa v odbore *Silnoprúdová elektrotechnika*. V roku 2014 úspešne podal a obhájil habilitačnú prácu.

V rámci pedagogických aktivít prednáša viacero predmetov na inžinierskom, ako aj na bakalárskom stupni. Prebudoval predmet *Analýza a syntéza výkonových elektronických obvodov*, a zaviedol nový predmet *Trakčné batérie a nabíjacia infraštruktúra*. Je spoluautorom troch vysokoškolských učebníc, vydávaných v rámci FEIT UNIZA. Od roku 2013 každoročne absolvuje prednáškové pobyty na Univerzite Catania, Taliansko, čo poukazuje na to, že aj v pedagogickej oblasti je uznávaným odborníkom. Je veľmi dobre jazykovo vybavený, čo mu umožňuje osobný kontakt s viacerými zahraničnými odborníkmi z oblasti výkonovej elektroniky.

Jeho vedecko-pedagogické aktivity sú v oblasti výkonových elektronických systémov, konkrétne sa zaoberal napájacími zdrojmi a nabíjacou infraštruktúrou s dôrazom na bezkontaktný prenos energie. Pod jeho vedením ukončili štyria doktorandi doktorandské štúdium, traja sú v štádiu pokračovania štúdia. Pracoval v rámci 12 vedeckých projektov ako spoluriešiteľ, z toho bol zodpovedný riešiteľ jedného APVV a dvoch VEGA projektov. Všetky projekty úspešne ukončil a obhájil. Vedenie výskumných úloh poukazuje na to, že doc. Frivaldský je schopný viesť vedecké kolektívy a o jeho vedeckej erudícii nie sú žiadne pochybnosti.

Pracoval aj na projektoch v rámci spolupráce s praxou. Hodno spomenúť výskumný projekt pre PANASONIC Industrial, kde sa zaoberal modelovaním tepelných polí elektronických komponentov.

Publikačná činnosť doc. Ing. Michala Frivaldského, PhD. je veľmi rozsiahla a plodná. Väčšina publikácií je vo svetovo uznávaných časopisoch. Tomu odpovedá aj počet ohlasov na jeho práce, ktorých má až 127. *Všetky v databázach WoS a Scopus*. Je tiež členom vedeckých rád viacerých medzinárodných konferencií a časopisov. V jeho veku je to až pozoruhodný výsledok.

Doc. Michal Frivaldský, PhD. je často žiadaný ako významný odborník o vypracovanie vedeckých posudkov na rôzne projekty domácimi ako aj zahraničnými agentúrami. Bol posudzovateľom viacerých vedeckých článkov pre domáce, ako aj zahraničné vedecké časopisy a konferencie. Hodno spomenúť, že doc. Frivaldský tiež aktívne pracuje pri organizácii vedeckej konferencie *Elektro*, ktorú organizuje FEIT Žilinskej univerzity a ktorá v poslednom období nadobúda rešpekt nielen u domácej, ale aj v zahraničnej vedeckej komunite.

Na základe jeho doterajších aktivít a výstupov je možné prehlásiť, že pán doc. Ing. Michal Frivaldský, PhD. má všetky predpoklady ďalšieho profesionálneho rastu a že i v budúcnosti bude uznávaným a platným pracovníkom nielen Fakulty elektrotechniky a informačných technológií Žilinskej univerzity, ale aj významným odborníkom v oblasti výkonových elektronických zariadení nielen doma, ale aj v zahraničí.

Záverom konštatujem, že doc. Ing. Michal Frivaldský, PhD. **splňuje všetky požiadavky** a niektoré vysoko prekračuje na menovanie profesorom a preto **odporúčam** vedeckej rade FEIT Žilinskej univerzity k odsúhlaseniu jeho kandidatúry na titul profesora pre oblasť silnoprúdovej elektrotechniky.

V Košiciach 30. júna 2020

prof. Ing. Pavel Zásalický, CSc.

FEI- TU v Košiciach